
เรื่องเสร็จที่ ๑๕๘๘/๒๕๖๗ 
 

บันทึกคณะกรรมการวิธีปฏิบัติราชการทางปกครอง 
เรื่อง  การเพิกถอนคำสั่งรับจดทะเบียนการประกอบธุรกิจตลาดแบบตรง 

โดยอาศัยอำนาจตามพระราชบัญญัติวิธีปฏิบัติราชการทางปกครอง  
พ.ศ. ๒๕๓๙๑ 

    
 

สำนักงานคณะกรรมการคุมครองผูบริโภคมีหนังสือ ดวนที่สุด ที่ นร ๐๓๑๒/๒๑๖๒๙ 
ลงวันที ่ ๒๕ ตุลาคม ๒๕๖๗ ขอหารือปญหาขอกฎหมายเกี่ยวกับการพิจารณาเพิกถอนทะเบียน 
การประกอบธุรกิจตลาดแบบตรงของบริษัท ก. สรุปความไดดังตอไปนี้ 

เลขาธิการคณะกรรมการคุมครองผูบริโภคในฐานะนายทะเบียนตามพระราชบัญญัติ
ขายตรงและตลาดแบบตรง พ.ศ. ๒๕๔๕ ไดรับจดทะเบียนการประกอบธุรกิจตลาดแบบตรงใหแก
บริษัท ก. (บริษัทฯ) เมื่อวันที่ ๒ สิงหาคม ๒๕๖๒ เพื่อจำหนายสินคาประเภทอาหาร ผานเว็บไซต A. 
และตอมาบริษัทฯ ไดขอแกไขเพ่ิมเติมชองทางการจำหนายสินคา ผานเว็บไซต B.  

ขอเท็จจริงจากการตรวจสอบของสำนักงานคณะกรรมการคุมครองผูบริโภคปรากฏวา  
บริษัทฯ มีล ักษณะการประกอบธุรกิจโดยชักชวนใหเขาร วมซื ้อคอรสเร ียนออนไลนในราคา  
๙๗ - ๙๘ บาท ตอการเรียน ๓ วัน จากนั้นจะโนมนาวจูงใจใหสมัครตัวแทนและซื้อสินคาของบริษทัฯ 
โดยกำหนดเงื ่อนไขของการเขารวมลงทุน จำนวน ๑๑ ตำแหนง เชน (๑) Distributor (ตัวแทน 
รายยอย) ลงทุนในราคา ๒,๕๐๐ บาท (๒) Supervisor ลงทุนในราคา ๒๕,๐๐๐ บาท (๓) Dealer ลงทุน
ในราคา ๒๕๐,๐๐๐ บาท และสูงสุดตำแหนง Emperor Dealer ลงทุนในราคา ๒๕๐,๐๐๐,๐๐๐ บาท 
โดยแมทีม (บอส) จะมีการชักชวนใหประชาชนลงทุน ในราคา ๒๕๐,๐๐๐ บาท ซึ ่งผู ลงทุน 
ไมตองมีหนารานในการขายสินคา เพราะบริษัทฯ จะมีระบบขายสินคาและจัดสงใหหากมีการขาย  
โดยขอเท็จจริงที่ปรากฏตามบันทึกคำช้ีแจงของผูเสียหายพบวา ผูเสียหายซึ่งสมัครเขาเรียนคอรสออนไลน
จะถูกแมทีมชักชวนใหรวมลงทุนดวยวิธีการที่หลากหลาย เชน การสอนสรางเพจ การสอนวิธีการ
ชักชวนใหบุคคลอื ่นรวมลงทุนดวยการโฆษณา การนำเสนอประวัติของผู แทนจำหนายที ่ผ าน 
ความยากลำบากในชีวิตกอนที่จะเขามารวมลงทุนกับบริษัทฯ แลวประสบความสำเร็จ รวมถึง 
มีนักแสดงที่มีชื่อเสียงมาชักชวนใหรวมลงทุน หากสามารถชักชวนใหลงทุนเปนตัวแทนจำหนาย 
ในตำแหนงดีลเลอร เปดบิลซื ้อส ินคาราคา ๒๕๐,๐๐๐ บาท ผู ช ักชวนจะไดร ับคาตอบแทน 
จากการลงทุนของผู สมัครรายใหม เปนเงิน ๑๐,๐๐๐ - ๑๕,๐๐๐ บาท  ทั ้งนี ้ ผู บริโภคจะตอง 
ซื้อสินคาผานตัวแทนจำหนายหรือสมาชิกเทานั้น ไมสามารถสั่งซื้อสินคาจากเว็บไซต B. ของบริษัทฯ 
ไดโดยตรง ประกอบกับปรากฏขอเท็จจริงทางสื่อตาง ๆ วา มีประชาชนไดรับความเสียหายจากการ
ลงทุนกับบริษัทดังกลาวเปนจำนวนมาก และกระจายอยูทั ่วประเทศ มีการแจงความรองทุกข 
ตอเจาหนาที ่ตำรวจใหดำเนินคดีบริษัทฯ กับพวก ที ่ไดรวมกันชักชวนใหผู เส ียหายเขารวมซื้อ 
คอรสเรียนออนไลนและโนมนาวจูงใจใหซื้อสินคา โดยกำหนดเงื่อนไขของการซื้อสินคาในการเขารวม
ลงทุน มูลคาความเสียหายมากกวา ๒,๐๐๐ ลานบาท 

 
๑สงพรอมหนังสือ ดวนที ่สุด ที ่ นร ๐๙๑๑/๓๓๔ ลงวันที ่ ๓ ธันวาคม ๒๕๖๗ ซึ่งสำนักงาน

คณะกรรมการกฤษฎีกามีถึงสำนักเลขาธิการคณะรัฐมนตรี 





















 
         
             2.16.764.1.4.100.21.1.1.1
             1.0
             1754041417
             เรื่องเสร็จที่_1588-2567
             2025-08-01T09:43:37+00:00
        
         
             
                 สำนักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา
                 
                     2CAS
                
            
             
                 หน่วยงานที่เกี่ยวข้อง
                 
                     บุคคลที่เกี่ยวข้อง
                
            
        
         
             เรื่องเสร็จที่ ๑๕๕๕/๒๕๒๐
บันทึกคณะกรรมการวิธีปฏิบัติราชการทางปกครอง
เรื่อง การเพิกถอนคําสั่งรับจดทะเบียนการประกอบธุรกิจตลาดแบบตรง

โดยอาศัยอํานาจตามพระราชบัญญัติวิธีปฏิบัติราชการทางปกครอง
พ.ศ.๒๕๓๕7

สํานักงานคณะกรรมการคุ้มครองผู้บริโภคมีหนังสือ ด่วนที่สุด ที่ นร ๐๓๑๒/๒๑๒๒๕
ลงวันที่ ๒๕ ตุลาคม ๒๕๒๓ ขอหารือปัญหาข้อกฎหมายเกี่ยวกับการพิจารณาเพิกถอนทะเบียน
การประกอบธุรกิจตลาดแบบตรงของบริษัท A. สรุปความได้ตังต่อไปนี้

เลขาธิการคณะกรรมการคุ้มครองผู้บริโภคในฐานะนายทะเบียนตามพระราชบัญญัติ
ขายตรงและตลาดแบบ
             ตรง พ.ศ. ๒๕๕๕ ได้รับจดทะเบียนการประกอบธุรกิจตลาดแบบตรงให้แก่
บริษัท ก. (บริษัทๆฯ) เมื่อวันที่ ๒ สิงหาคม ๒๕๒๒ เพื่อจําหน่ายสินค้าประเภทอาหาร ผ่านเว็บไซต์ A
และต่อมาบริษัทฯ ได้ขอแก้ไขเพิ่มเติมซ่องทางการจําหน่ายสินค้า ผ่านเว็บไซต์ 8.

ข้อเท็จจริงจากการตรวจสอบของสํานักงานคณะกรรมการคุ้มครองผู้บริโภคปรากฏว่า
บริษัทฯ มีลักษณะการประกอบธุรกิจโดยซักชวนให้เข้าร่วมซื้อคอร์สเรียนออนไลน์ในราคา
๓ - ๓๕ บาท ต่อการเรียน ๓ วัน จากนั้นจะโน้มน้าวจูงใจให้สมัครตัวแทนและซื้อสินค้าของบริษัทฯ
โดยกําหนดเงื่อนไขของการเข้าร
             ่วมลงทุน จํานวน ๑๑ ตําแหน่ง เซ่น (๑) Distributor (ตัวแทน
รายย่อย) ลงทุนในราคศา ๒,๕๐๐ UM (๒) Supervisor ลงทุนในราคา ๒๕,๐๐๐ UM (๓) Dealer ลงทุน
ในราคา ๒๕๐,๐๐๐ UM และสูงสุดตําแหน่ง Emperor Dealer ลงทุนในราศา ๒๕๐,๐๐๐,๐๐๐ UM
โดยแม่ทีม (uaa) จะมีการซักชวนให้ประชาชนลงทุน ในราคา ๒๕๐,๐๐๐ บาท ซึ่งผู้ลงทุน
ไม่ต้องมีหน้าร้านในการขายสินค้า เพราะบริษัทฯ จะมีระบบขายสินค้าและจัดส่งให้หากมีการขาย
โดยข้อเท็จจริงที่ปรากฏตามบันทึกคําขี้แจงของผู้เสียหายพบว่า ผู้เสียหายซึ่งสมัครเข้าเรียนคอร์สออนไลน์
จะถูกแม่ทีมซักชวน
             ให้ร่วมลงทุนด้วยวิธีการที่หลากหลาย เซ่น การสอนสร้างเพจ การสอนวิธีการ
ซักชวนให้บุคคลอื่นร่วมลงทุนด้วยการโฆษณา การนําเสนอประวัติของผู้แทนจําหน่ายที่ผ่าน
ความยากลําบากในซีวิตก่อนที่จะเข้ามาร่วมลงทุนกับบริษัทฯ แล้วประสบความสําเร็จ รวมถึง
มีนักแสดงที่มีซื่อเสียงมาซักชวนให้ร่วมลงพุน หากสามารถซักชวนให้ลงทุนเป็นตัวแทนจําหน่าย
ในตําแหน่งดีลเลอร์ เปิดบิลซื้อสินค้าราคา ๒๕๐,๐๐๐ บาท ผู้ [ซักชวนจะได้รั รับค่าตอบแทน
จากการลงทุนของผู้สมัครรายใหม่ เป็นเงิน ๑๐,๐๐๐ - ๑๕,๐๐๐ บาท  ทั้งนี้ ผู้บริโภคจะต้อง
ซื้อสินค้าผ
             ่านตัวแทนจําหน่ายหรือสมาชิกเท่านั้น ไม่สามารถสั่งซื้อสินค้าจากเว็บไซต์ 8. ของบริษัทฯ
ได้โดยตรง ประกอบกับปรากฏข้อเท็จจริงทางสื่อต่าง ๆ ว่า มีประชาซนได้รับความเสียหายจากการ
ลงทุนกัยบริษัทดังกล่าวเป็นจํานวนมาก และกระจายอยู่ทั่วประเทศ มีการแจ้งความร้องทุกข์
ต่อเจ้าหน้าที่ตํารวจให้ดําเนินคดีบริษัทฯ กับพวก ที่ใต้ร่วมกันซักชวนให้ผู้เสียหายเข้าร่วมซื้อ
คอร์สเรียนออนไลน์และโน้มน้าวจูงใจให้ซื้อสินค้า โดยกําหนดเงื่อนไขของการซื้อสินค้าในการเข้าร่วม
ลงทุน มูลค่าความเสียหายมากกว่า ๒,๐๐๐ ล้านบาท

"ส่งพร้อมหนัง
             สือ ด่วนที่สุด ที่ นร ๐๓๑๑/๓๓๕ ลงวันที่ ๓ ธันวาคม ๒๕๒๓ ซึ่งสํานักงาน

คณะกรรมการกฤษฎีกามีถึงสํานักเลขาธิการคณะรัฐมนตรีสํานักงานคณะกรรมการคุ้มครองผู้บริโภคพิจารณาแล้วเห็นว่า เพื่อให้การพิจารณา
เพิกถอนทะเบียนการประกอบธุรกิจตลาดแบบตรงเป็นไปโดยชอบด้วยกฎหมาย จึงขอหารือปัญหา
ข้อกฎหมายในประเด็น ดังต่อไปนี้

๑. ในกรณีที่พฤติการณ์ของผู้ประกอบธุรกิจตลาดแบบตรง ในชั้นนี้ยังไม่ปรากฏ
ข้อเท็จจริงและพยานหลักฐานที่เข้าหลักเกณฑ์ที่นายทะเบียน (เลขาธิการคณะกรรมการคุ้มครอง
ผู้บริโภค) จะมีคําสั่งเพิกถอนทะเบียนการประก
             อบธุรกิจตลาดแบบตรงของผู้ประกอบธุรกิจตลาด
แบบตรง ตามมาตรา ๕๒ แห่งพระราชบัญญัติขายตรงและตลาดแบบตรง พ.ศ. ๒๕๕๕ และที่แก้ไข
เพิ่มเติมได้ อย่างไรก็ตาม เมื่อข้อเท็จจริงปรากฏว่า รู รูปแบบการประกอบธุรกิจของบริษัทฯ
มีพฤติการณ์และวิธีการขายสินค้าผ่านตัวแทนหรือสมาชิก โดยผู้บริโภคไม่สามารถสั่งซื้อสินค้าจาก
เว็บไซต์ 8. โดยตรง ตามที่ได้รับอนุญาตจากสํานักงานคณะ กรรมการคุ้มครองผู้บริโภค ประกอบกับ
มีการซักชวนประ ชาชนให้ร่วมลงทุนซื้อสินค้าในปริมาณมากเกินสมควรอย่างไม่สมเหตุผล
ซึ่งวิธีการประ กอบธุรกิจของบริษัทฯ ไม่เ
             ป็นไปตามที่ได้รับจดทะ ะเบียนการประกอบธุรกิจตลาดแบบ
ตรง และหากนายทะเบียนยังคงให้บริษัทฯ ประกอบธุรกิจดังกล่าวต่อไปอาจก่อให้เกิดความเสียหาย
ต่อประโยชน์สาธารณะหรือต่อประชาชนได้ ดังนั้น นายทะเบียนตามพระราชบัญญัติขายตรง
และตลาดแบบตรงฯ จะอาศัยอํานาจตามมาตรา ๕๓ (๓) และ (๕) ประกอบมาตรา ๓ แห่ง
พระราชบัญญัติวิธีปฏิบัติราชการทางปกครอง พ.ศ. ๒๕๓๕ ออกคําสั่งทางปกครองเพิกถอนทะเบียน
การประกอบธุรกิจตลาดแบบตรงของผู้ประกอบธุรกิจดังกล่าวได้หรือไม่

๒. กรณีตามข้อเท็จจริงดังกล่าว ถือเป็นเหตุจําเป็นเร่งด่วนหากปล่อยให้เ
             นิ่นข้าไป
จะก่อให้เกิดความเสียหายอย่างร้ายแรงแก่ผู้หนึ่งผู้ใดหรือจะกระทบต่อประโยชน์สาธารณะอันไม่เป็น
เหตุให้คู่กรณีได้โต้แย้งและแสดงพยานหลักฐานของตนก่อนออกคําสั่งทางปกครองตามมาตรา ๓๐
แห่งพระราชบัญญัติวิธีปฏิบัติราชการทางปกครองฯ หรือไม่

๓. มาตรา ๕๓ แห่งพระราชบัญญัติขายตรงและตลาดแบบตรงฯ ได้กําหนดกรณี
การอุทธรณ์คําสั่งนายทะเบียนไว้เฉพาะกรณีการอุทธรณ์คําสั่งตามมาตรา ๕๑/๑ วรรคสอง
มาตรา ๕๑/๒ มาตรา ๕๑/ซ หรือมาตรา ๕๒ แต่มีได้กําหนดเรื่องการอุทธรณ์คําสั่งของนายทะเบียน
ในกรณีอื่น ดังนั้น การพิจารณาอุทธรณ
             ์คําสั่งเพิกถอนทะเบียนของนายทะเบียนในกรณีดังกล่าว
จึงต้องเป็นไปตามที่กําหนดไว้ในพระราชบัญญัติวิธีปฏิบัติราชการทางปกครองฯ หรือไม่

คณะกรรมการวิธีปฏิบัติราชการทางปกครองได้พิจารณาข้อหารือของสํานักงาน
คณะกรรมการคุ้มครองผู้บริโภค โดยมีผู้แทนสํานักนายกรัฐมนตรี (สํานักงานคณะกรรมการคุ้มครอง
ผู้บริโภค) และผู้แทนสํานักงานตํารวจแห่งชาติ เป็นผู้ชี้แจงข้อเท็จจริง ปรากฏข้อเท็จจริงเพิ่มเติมว่า

๑. เมื่อปี พ.ศ. ๒๕๒๒ บริษัทฯ ได้จดทะเบียนการประกอบธุรกิจตลาดแบบตรง
ซึ่งขายสินค้าผ่านเว็บไซต์เท่านั้น แต่ต่อมามีพฤติกา
             รณ์ที่เปลี่ยนแปลงไป โดยสํานักงานคณะกรรมการ
คุ้มครองผู้บริโภคได้รับข้อร้องเรียนตั้งแต่ปี พ.ศ. ๒๕๒๐๒ เป็นต้นมาว่า มีการขายสินค้าในลักษณะที่มี
ตัวแทนจําหน่ายและมีการสร้างเครือข่ายด้วยการชักชวนให้ประชาชนลงทุนซึ่งจะได้รับค่าตอบแทน
จากการหาลูกทีม มีการแบ่งระดับตําแหน่ง และส่วนมากมักชักชวนให้ลงทุนในตําแหน่ง Dealer
ซึ่งต้องลงทุนจํานวน ๒๕๐,๐๐๐ บาท มีพฤติการณ์ชักชวนต่าง ๆ เซ่น การส่งลิงก์เข้าถึง
ตัวประชาชนหรือบุคคลเพื่อเชิญชวนให้เข้ามาสมัครคอร์สเรียนออนไลน์ การสร้างเพจ หรือการทํา
โฆษณา ในราคา ๓ซ - ๕๕ บาท 
             รวมทั้งมีการใช้บุคคลที่มีชื่อเสียงชักชวนให้ลงทุน ซึ่งประเด็น
ที่ร้องเรียนส่วนมากเกี่ยวกับการที่ตัวแทนไม่สามารถจําหน่ายสินค้าที่ได้รับมาได้ ส่วนการร้องเรียน
ที่เกี่ยวกับรูปแบบการหาเครือข่ายสมาชิก สํานักงานคณะกรรมการคุ้มครองผู้บริโภคเพิ่งรับทราบในภายหลัง ทั้งนี้ สํานักงานคณะกรรมการคุ้มครองผู้บริโภคได้ตรวจสอบภายหลังจากได้รับ
เรื่องร้องเรียนแล้วปรากฏว่า ผู้บริโภคไม่สามารถซื้อสินค้าผ่านเว็บไซต์ของบริษัทฯ ตามที่แจ้งไว้
ต่อนายทะเบียนได้ แต่จะต้องสมัครเป็นตัวแทนจําหน่ายจึงจะสามารถซื้อสินค้าได้หรือต้องซื
             ้อสินค้า
ผ่านตัวแทนจําหน่าย อย่างไรก็ดี สํานักงานคณะกรรมการคุ้มครองผู้บริโภคไม่สามารถระบุได้ว่า
ก่อนหน้าที่จะมีการร้องเรียนหรือมีผู้เสียหายแจ้งความร้องทุกข์นั้น ผู้บริโภคทั่วไปสามารถซื้อสินค้า
ผ่านเว็บไซต์ของบริษัทฯ ได้จริงหรือไม่

๒. เมื่อปี พ.ศ. ๒๕๒๕ บริษัทฯ ได้ยื่นขอจดทะเบียนการประกอบธุรกิจขายตรง
แต่นายทะเบียนมีคําสั่ง ที่ ๕/๒๕๐๕: เมื่อวันที่ ๓๐ พฤษภาคม ๒๕๒๐๕ ไม่รับจดทะเบียนการประกอบ
ธุรกิจขายตรงให้บริษัทฯ เนื่องจากบริษัทฯ ไม่ได้มีรูปแบบการทําตลาดสินค้าหรือบริการในลักษณะ
ของการนําเสนอขายต่อผู
             ้บริโภคโดยตรง ณ ที่อยู่อาศัยหรือสถานที่ทํางานของผู้บริโภคหรือผู้อื่น
หรือสถานที่อื่นที่มิใช่สถานที่ประกอบการค้าเป็นปกติธุระ อีกทั้งตัวแทนค้าปลีกของบริษัทฯ สามารถ
นําสินค้าไปจําหน่ายต่อให้แก่ผู้บริโภคตามช่องทางของตัวแทนค้าปลีกเอง ช่องทางใดก็ได้ ตัวแทน
ค้าปลีกของบริษัทฯ จึงไม่ใช่ “ผู้จําหน่ายอิสระ” และ “ตัวแทนขายตรง” ขาดองค์ประกอบซึ่งเป็น
หลักการอันเป็นสาระสําคัญของบทนิยามคําว่า “ขายตรง” ตามมาตรา ๓ แห่งพระราชบัญญัติขายตรง
และตลาดแบบตรงฯ จึงไม่เข้าข่ายเป็นการประกอบธุรกิจขายตรง

on, สํานักงานคณะกรรม
             การคุ้มครองผู้บริโภคได้ดําเนินการร้องทุกข์กล่าวโทษบริษัทฯ
ในความผิดตามมาตรา ๑๕ แห่งพระราชบัญญัติขายตรงและตลาดแบบตรงฯ ต่อกรมสอบสวน
คดีพิเศษแล้ว เมื่อวันที่ ๒ พฤศจิกายน ๒๕๐

๕. จํานวนคดีที่ผู้เสียหายร้องเรียนต่อสํานักงานตํารวจแห่งชาติ มีจํานวน
๑,๕๕๓ คดี มูลค่าความเสียหายประมาณ ๓,๒ซ่๒ ล้านบาท ในขั้นสํานักงานตํารวจแห่งชาติ
ได้ตั้งข้อหาในความผิดฐานร่วมกันฉ้อโกงประชาชนและความผิดฐานนําเข้าข้อมูลอันเป็นเท็จ
เข้าสู่ระบบคอมพิวเตอร์ จากนั้นเมื่อสอบสวนจนปรากฏว่าเข้าหลักเกณฑ์เป็นคดีพิเศษ จึงส่งสํานวน
การสอบส
             วนให้กรมสอบสวนคดีพิเศษดําเนินการตามหน้าที่และอํานาจต่อไป

คณะกรรมการวิธีปฏิบัติราชการทางปกครองพิจารณาข้อหารือของสํานักงาน
คณะกรรมการคุ้มครองผู้บริโภคประกอบกับข้อเท็จจริงเพิ่มเติมข้างต้นแล้ว มีประเด็นที่จะต้องพิจารณา
สามประเด็น และมีความเห็นในแต่ละประเด็น ดังนี้

ประเด็นที่หนึ่ง ในกรณีที่พฤติการณ์ของผู้ประกอบธุรกิจตลาดแบบตรงไม่ปรากฏ
ข้อเท็จจริงและพยานหลักฐานที่จะเข้าหลักเกณฑ์ให้นายทะเบียนเพิกถอนทะเบียนการประกอบธุรกิจ

ตลาดแบบตรงตามมาตรา clo แห่งพระราชบัญญัติขายตรงและตลาดแบบตรง WA. ๒๕๕๕ ได้

wana

             
นายทะเบียนจะอาศัยอํานาจตามพระราชบัญญัติวิธีปฏิบัติราชการทางปกครองฯ ในการออกคําสัง

เพิกถอนทะเบียนการประกอบธุรกิจตลาดแบบตรงได้หรือไม่ เห็นว่า โดยที่สํานักงานคณะกรรมการ
คุ้มครองผู้บริโภคเป็นหน่วยงานที่รับผิดชอบงานธุรการของคณะกรรมการขายตรงและตลาดแบบตรง

มีหน้าที่ตามมาตรา ๑๕” แห่งพระราชบัญญัติขายตรงและตลาดแบบตรงฯ ในการรับคําขอจดทะเบียน

“มาตรา ๑๕ ให้สํานักงานคณะกรรมการคุ้มครองผู้บริโภคตามกฎหมายว่าด้วยการคุ้มครอง
ผู้บริโภครับผิดชอบในงานธุรการของคณะกรรมการและมีหน้าที่รับคําขอจดทะเบียนการประกอบธุรกิจข
             ายตรง
และตลาดแบบตรง ติดตามสอดส่องพฤติการณ์ในการประกอบธุรกิจขายตรงและตลาดแบบตรงและปฏิบัติงาน
ให้เป็นไปตามพระราชบัญญัตินี้การประกอบธุรกิจขายตรงและตลาดแบบตรง ติดตามสอดส่องพฤติการณ์ในการประกอบธุรกิจ
ขายตรงและตลาดแบบตรง และปฏิบัติงานให้เป็นไปตามพระราชบัญญัติดังกล่าว และมีเลขาธิการ
คณะกรรมการคุ้มครองผู้บริโภคในฐานะนายทะเบียนตามบทนิยามคําว่า “นายทะเบียน” ในมาตรา ๓”

แห่งพระราชบัญญัติดังกล่าว ทําหน้าทีรับจดทะเบียนการประกอบธุรกิจขายตรงหรือตลาดแบบตรง

ตามมาตรา ๕๑“< วรรคสาม แห่งพระราชบัญญัติเดียวกัน ในกรณี
             ที่มีผู้ร้องเรียนหรือปรากฏ

ข

ต่อนายทะเบียนว่าผู้ประกอบธุรกิจขายตรงหรือผู้ประกอบธุรกิจตลาดแบบตรงรายใดประกอบรธุรกิจ
โดยก่อให้เกิดความเสียหายแก่ผู้บริโภคและประชาชน สํานักงานคณะกรรมการคุ้มครองผู้บริโภค
จึงเป็นหน่วยงานที่มีหน้าที่และความรับผิดชอบดําเนินการสอบหาข้อเท็จจริงเพื่อเสนอให้คณะกรรมการ
ขายตรงและตลาดแบบตรงพิจารณาวินิจฉัย หากปรากฏพฤติการณ์ที่มีลักษณะต้องห้ามหรือมีข้อเท็จจริง
และพฤติการณ์เปลี่ยนแปลงไปจากที่นายทะเบียนได้รับคําขอจดทะเบียนไว้ ซึ่งหากไม่เพิกถอนทะเบียน
จะก่อให้เกิดความเสียหายต่อประ
             โยชน์สาธารณะได้ หรือเป็นกรณีที่อาจเกิดความเสียหายอย่างร้ายแรง
ต่อประโยชน์สาธารณะหรือต่อประชาชน ย่อมเป็นหน้าที่และอํานาจของนายทะเบียนที่จะดําเนินการ
ให้เป็นไปโดยชอบด้วยกฎหมาย ซึ่งในการปรับใช้บทบัญญัติแห่งพระราชบัญญัติขายตรงและตลาด
แบบตรงฯ ในการเพิกถอนทะเบียนการประกอบธุรกิจตลาดแบบตรงย่อมเป็นหน้าที่และอํานาจ
ของนายทะเบียนที่จะใช้ดุลพินิจพิจารณาวินิจฉัยเพิกถอนทะเบียน โดยพิจารณาจากข้อเท็จจริง
และพฤติการณ์ที่เกิดขึ้นอย่างรอบด้าน

หากนายทะเบียนพิจารณาแล้วเห็นว่า ปรากฏข้อเท็จจริงจากการตรวจสอบ
ของสํานักง
             านคณะกรรมการคุ้มครองผู้บริโภคว่า รูปแบบการประกอบธุรกิจของบริษัทฯ มีพฤติการณ์
และวิธีการขายสินค้าผ่านตัวแทนหรือสมาชิก โดยผู้บริโภคไม่สามารถสั่งซื้อสินค้าจากเว็บไซต์
ตามที่ได้รับจดทะเบียนได้โดยตรง และมีการชักชวนประชาชนให้ร่วมลงทุนซื้อสินค้าในปริมาณ
มากเกินสมควรอย่างไม่สมเหตุผล ซึ่งวิธีการประกอบธุรกิจดังกล่าวไม่เป็นไปตามที่ได้รับจดทะเบียน

"มาตรา ๓ ในพระราชบัญญัตินี้
ฯลฯ                             ฯลฯ
“นายทะเบียน” หมายความว่า เลขาธิการคณะกรรมการคุ้มครองผู้บริโภค
ฯลฯ                        ฯลฯ
“มาต
             รา ๕๑ เมื่อได้รับคําขอจดทะเบียนการประกอบธุรกิจขายตรงหรือตลาดแบบตรง
ให้นายทะเบียนพิจารณาและตรวจสอบในเรื่องดังต่อไปนี้
(๑) แผนการจ่ายผลตอบแทนต้องไม่ขัดต่อกฎหมายหรือขัดต่อความสงบเรียบร้อยหรือศีลธรรม
อฮันดีของประชาชน
(๒) สินค้าหรือบริการมีลักษณะตรงตามที่ได้มีการสื่อสารข้อมูลเพื่อเสนอขาย
(๓) สัญญามีรายการถูกต้องและครบถ้วนตามที่คณะกรรมการประกาศกําหนด
ในกรณีที่นายทะเบียนเห็นว่า การยื่นคําขอนั้นถูกต้องตามมาตรา ๓๕ วรรคหนึ่ง และมาตรา ๓๓
และผู้ยื่นคําขอมีคุณสมบัติและไม่มีลักษณะต้องห้ามตามมาตรา ๓๕/๑ มาตรา ๓
             ๕/๓ หรือมาตรา ๓๕/๕ แล้ว
ให้นายทะเบียนแจ้งเป็นหนังสือให้ผู้ยื่นคําขอนําหลักประกันมาวางต่อนายทะเบียนภายในสามสิบวันนับแต่วันที่
ได้รับคําขอจดทะเบียนการประกอบธุรกิจขายตรงหรือตลาดแบบตรง
เมื่อผู้ยื่นคําขอจดทะเบียนวางหลักประกันตามมาตรา ๓๕/๕ ครบถ้วนแล้ว ให้นายทะเบียน
รับจดทะเบียนการประกอบธุรกิจขายตรงหรือตลาดแบบตรง และแจ้งเป็นหนังสือให้ผู้ยื่นคําขอจดทะเบียนทราบ
ภายในสิบห้าวันนับแต่วันที่ได้รับหลักประกันนั้นการประกอบธุรกิจตลาดแบบตรง มีประชาชนได้รับความเสียหายจากการลงทุนกับบริษัทดังกล่าว
เป็นจํานวนมาก และห
             ากยังคงให้บริษัทฯ ประกอบธุรกิจดังกล่าวต่อไปอาจก่อให้เกิดความเสียหาย
ต่อประโยชน์สาธารณะหรือต่อประชาชนได้ เมื่อนายทะเบียนพิจารณาแล้วเห็นว่า เป็นกรณีที่ไม่อาจ
นําบทบัญญัติมาตรา ๕๒* แห่งพระราชบัญญัติขายตรงและตลาดแบบตรง พ.ศ. ๒๕๕๕ ซึ่งแก้ไข
เพิ่มเติมโดยพระราชบัญญัติขายตรงและตลาดแบบตรง (ฉบับที่ ๓) พ.ศ. ๒๕๒๐ มาใช้เพิกถอน
ทะเบียนการประกอบธุรกิจตลาดแบบตรงของบริษัทฯ ได้ แต่โดยที่การรับจดทะเบียนการประกอบ
ธุรกิจตลาดแบบตรงตามพระราชบัญญัติขายตรงและตลาดแบบตรงฯ เป็นการใช้อํานาจตามกฎหมาย
ของเจ้าหน้าที่ที่มีผลกระท
             บต่อสถานภาพของสิทธิหรือหน้าที่ของบุคคล จึงเป็น “คําสั่งทางปกครอง”
ตามบทนิยามในมาตรา ๕ แห่งพระราชบัญญัติวิธีปฏิบัติราชการทางปกครองฯ จึงเป็นกรณีที่สามารถ

*มาตรา ๕๒ เมื่อปรากฏแก่นายทะเบียนว่าผู้ประกอบธุรกิจขายตรงหรือผู้ประกอบธุรกิจ
ตลาดแบบตรงผู้ใดมีพฤติการณ์ ดังต่อไปนี้
(@) ไม่ดําเนินกิจการให้เป็นไปตามแผนการจ่ายผลตอบแทนตามที่ได้รับความเห็นชอบจากนายทะเบียน
(๒) ไม่รับผิดร่วมกับผู้จําหน่ายอิสระต่อผู้บริโภคตามมาตรา ๒๕/๑
(๓) ไม่แจ้งย้ายสํานักงานต่อนายทะเบียนตามมาตรา ๒๒/๑ หรือมาตรา ๒๕/๑
(@) ไม่รายงานเกี
             ่ยวกับการประกอบธุรกิจต่อนายทะเบียนตามมาตรา ๒๐/๒ หรือมาตรา ๒๓๕/๒
(@) ไม่ใช้ข้อความในการสื่อสารข้อมูลเพื่อเสนอขายสินค้าหรือบริการตามที่กําหนด
'ในกฎกระทรวงตามมาตรา ๒๕
(๒) ขาดคุณสมบัติหรือมีลักษณะต้องห้ามตามมาตรา ๓๕/๑ มาตรา ๓๕/๓ หรือมาตรา ๓๕/๕
(@) ไม่วางหลักประกันเพิ่มให้ครบถ้วนภายในสามเดือนนับแต่วันครบกําหนดเวลาตามมาตรา ๕๑/ซ๕
(@) หุ้นส่วนผู้จัดการ กรรมการผู้จัดการ ผู้จัดการ หรือบุคคลซึ่งรับผิดชอบในการดําเนินงาน
ของนิติบุคคลได้รับโทษจําคุกโดยคําพิพากษาถึงที่สุดให้จําคุกในความผิดตามมาตรา ๕๒๐ มาตรา ๕๓
              มาตรา ๕๑/๓
หรือมาตรา ๕๒/๑
ในกรณีตาม (๒) (๓) หรือ (๕) ให้นายทะเบียนมีหนังสือแจ้งให้ผู้ประกอบธุรกิจขายตรง
หรือผู้ประกอบธุรกิจตลาดแบบตรงแก้ไขหรือปรับปรุงให้ถูกต้องภายในเวลาที่นายทะเบียนเห็นสมควร
เมื่อครบกําหนดเวลาดังกล่าวแล้ว ผู้ประกอบธุรกิจขายตรงหรือผู้ประกอบธุรกิจตลาดแบบตรงยังไม่ดําเนินการ
ให้ถูกต้อง ให้นายทะเบียนสั่งเพิกถอนทะเบียนการประกอบธุรกิจขายตรงหรือตลาดแบบตรง แล้วแต่กรณี
ในกรณีตาม (๑) (๕) (๒) (a) หรือ (๕) ให้นายทะเบียนสั่งเพิกถอนทะเบียนการประกอบธุรกิจ
ขายตรงหรือตลาดแบบตรง แล้วแต่กรณี
ในกร
             ณีที่ผู้ประกอบธุรกิจขายตรงและผู้ประกอบธุรกิจตลาดแบบตรงเป็นนิติบุคคลเดียวกัน
ให้นายทะเบียนสั่งเพิกถอนทั้งทะเบียนการประกอบธุรกิจขายตรงและตลาดแบบตรง
เมื่อนายทะเบียนได้มีคําสั่งเพิกถอนทะเบียนการประกอบธุรกิจขายตรงหรือตลาดแบบตรงแล้ว
ให้แจ้งเป็นหนังสือพร้อมทั้งเหตุผลให้ผู้ประกอบธุรกิจขายตรงหรือผู้ประกอบธุรกิจตลาดแบบตรงทราบภายในเจ็ดวัน
นับแต่วันที่มีคําสั่งดังกล่าว
5มาตรา ๕ ในพระราชบัญญัตินี้
“คําสั่งทางปกครอง” หมายความว่า
(๑) การใช้อํานาจตามกฎหมายของเจ้าหน้าที่ที่มีผลเป็นการสร้างนิติสัมพันธ์ขึ้นระหว่าง
             บุคคล
ในอันที่จะก่อ เปลี่ยนแปลง โอน สงวน ระงับ หรือมีผลกระทบต่อสถานภาพของสิทธิหรือหน้าที่ของบุคคล ไม่ว่าจะเป็น
การถาวรหรือชั่วคราว เช่น การสั่งการ การอนุญาต การอนุมัติ การวินิจฉัยอุทธรณ์ การรับรอง และการรับ
จดทะเบียน แต่ไม่หมายความรวมถึงการออกกฎ
(๒) การอื่นที่กําหนดในกฎกระทรวง
ฯลฯ                        ฯลฯนําหลักเกณฑ์การเพิกถอนคําสังทางปกครองตามพระราชบัญญัติวิ

ธีปฏิบัติราชการทางปกครองฯ
ในหมวด ๒ คําสั่งทางปกครอง ส่วนที่ ๒ การเพิกถอนคําสั่งทางปกครอง มาใช้บังคับแก่กรณีนี้ได้
ในฐานะกฎหมายกลางที่กํ
             าหนดหลักเกณฑ์ที่ประกันความเป็นธรรมและมีมาตรฐานขั้นตัําในการปฏิบัติ
ราชการตามนัยมาตรา eo” วรรคหนึ่ง แห่งพระราชบัญญัติดังกล่าว ซึ่งการเพิกถอนคําสั่งทางปกครองตาม
หลักเกณฑ์และวิธีการที่บัญญัติไว้ในพระราชบัญญัติวิธีปฏิบัติราชการทางปกครองฯ สามารถกระทําได้
ทั้งกรณีที่เป็นคําสั่งที่ไม่ชอบด้วยกฎหมายและกรณีที่เป็นคําสั่งที่ขอบด้วยกฎหมาย โดยการเพิกถอน
คําสั่งที่ไม่ชอบด้วยกฎหมาย การดําเนินการจะเป็นไปตามมาตรา ๕๐“ มาตรา ๕๑” และมาตรา ๕๒””

“มาตรา ๓ วิธีปฏิบัติราชการทางปกครองตามกฎหมายต่าง ๆ ให้เป็นไปตามที่กําหน
             ด
wad        Ast        2,    ad pa ve.             a              a
ในพระราชบัญญัตินี่ เว้นแต่ในกรณีที่กฎหมายใดกําหนดวิธีปฏิบัติราชการทางปกครองเรื่องใดไว้โดยเฉพาะและมี

หลักเกณฑ์ที่ประกันความเป็นธรรมหรือมีมาตรฐานในการปฏิบัติราชการไม่ตํากว่าหลักเกณฑ์ที่กําหนด

ในพระราชบัญญัตินี้
ความในวรรคหนึงมิให้ใช้บังคับกับขั้นตอนและระยะเวลาอุทธรณ์หรือโต้แย้งที่กําหนด

ในกฎหมาย
“ีมาตรา ๕๐ คําสั่งทางปกครองที่ไม่ชอบด้วยกฎหมายอาจถูกเพิกถอนทั้งหมดหรือบางส่วน
โดยจะให้มีผลย้อนหลังหรือไม่ย้อนหลังหรือมีผลในอนาคตไปถึง
             ขณะใดขณะหนึ่งตามที่กําหนดได้ แต่ถ้าคําสั่งนั้น
เป็นคําสั่งซึ่งเป็นการให้ประโยชน์แก่ผู้รับ การเพิกถอนต้องเป็นไปตามบทบัญญัติมาตรา ๕๑ และมาตรา ๕๒
“Anan ๕๑  การเพิกถอนคําสั่งทางปกครองที่ไม่ขอบด้วยกฎหมายซึ่งเป็นการให้เงิน หรือให้
ทรัพย์สินหรือให้ประโยชน์ที่อาจแบ่งแยกได้ ให้คํานึงถึงความเชื่อโดยสุจริตของผู้รับประโยชน์ในความคงอยู่ของคําสั่ง
ทางปกครองนั้นกับประโยชน์สาธารณะประกอบกัน
ความเชื่อโดยสุจริตตามวรรคหนึ่งจะได้รับความคุ้มครองต่อเมื่อผู้รับคําสั่งทางปกครองได้
ใช้ประโยชน์อันเกิดจากคําสั่งทางปกครองหร
             ือได้ดําเนินการเกี่ยวกับทรัพย์สินไปแล้วโดยไม่อาจแก้ไข
เปลี่ยนแปลงได้หรือการเปลี่ยนแปลงจะทําให้ผู้นั้นต้องเสียหายเกินควรแก่กรณี
ในกรณีดังต่อไปนี้ ผู้รับคําสั่งทางปกครองจะอ้างความเชื่อโดยสุจริตไม่ได้
(๑)    ) ผู้นั้นได้แสดงข้อความอันเป็นเท็จหรือปกปิดข้อความจริงซึ่งควรบอกให้แจ้ง หรือข่มขู่
หรือขักจูงใจโดยการให้ทรัพย์สินหรือให้ประโยชน์อื่นใดที่มิชอบด้วยกฎหมาย
(๒) ผู้นั้นได้ให้ข้อความซึ่งไม่ถูกต้องหรือไม่ครบถ้วนในสาระสําคัญ
(๓) ผู้นั้นได้รู้ รู้ถึงความไม่ขอบด้วยกฎหมายของคําสั่ ังทางปกครองในขณะได้รับค
             ําสั่ง
ทางปกครองหรือการไม่รู้นั้นเป็นไปโดยความประมาทเลินเล่ออย่างร้ายแรง
ในกรณีที่เพิกถอนโดยให้มีผลย้อนหลัง การคืนเงิน ทรัพย์สินหรือประโยชน์ที่ผู้รับคําสั่ง

ทางปกครองได้ไป ให้นําบทบัญญัติว่าด้วยลาภมิควรได้ในประมวลกฎหมายแพ่งและพาณิชย์มาใช้บังคับ
โดยอนุโลม โดยถ้าเมื่อใดผู้รับคําสั่งทางปกครองได้รู้ถึงความไม่ชอบด้วยกฎหมายของคําสั่งทางปกครองหรือควรได้รู้
เช่นนั้นหากผู้นั้นมิได้ประมาทเลินเล่ออย่างร้ายแรงให้ถือว่าผู้นั้นตกอยู่ในฐานะไม่สุจริตตั้งแต่เวลานั้นเป็นต้นไป
และในกรณีตามวรรคสาม ผู้นั้นต้องรับผิ
             ดในการคืนเงิน ทรัพย์สินหรือประโยชน์ที่ได้รับไปเต็มจํานวน

๑มาตรา ๕๒  คําสั่งทางปกครองที่ไม่ชอบด้วยกฎหมายและไม่อยู่ในบังคับของมาตรา ๕๑ อาจถูก
เพิกถอนทั้งหมดหรือบางส่วนได้ แต่ผู้ได้รับผลกระทบจากการเพิกถอนคําสั่งทางปกครองดังกล่าวมีสิทธิได้รับ
ค่าทดแทนความเสียหายเนื่องจากความเชื่อโดยสุจริตในความคงอยู่ของคําสั่งทางปกครองได้ และให้นําความ
ในมาตรา ๕๑ วรรคหนึ่ง วรรคสอง และวรรคสาม มาใช้บังคับโดยอนุโลม แต่ต้องร้องขอค่าทดแทนภายใน
หนึ่งร้อยแปดสิบวันนับแต่ได้รับแจ้งให้ทราบถึงการเพิกถอนนั้น

ค่าทดแทนความเสียห
             ายตามมาตรานี้จะต้องไม่สูงกว่าประโยชน์ที่ผู้นั้นอาจได้รับหากคําสั่ง
ทางปกครองดังกล่าวไม่ถูกเพิกถอนและการเพิกถอนคําสั่งทางปกครองที่ชอบด้วยกฎหมาย การดําเนินการจะเป็นไปตามมาตรา ๕๓5*
แห่งพระราชบัญญัติวิธีปฏิบัติราชการทางปกครองฯ ทั้งนี้ ขึ้นอยู่กับข้อเท็จจริงว่าเป็นกรณีใดกรณีหนึ่ง
ดังต่อไปนี้

@. หากในขณะที่ยื่นคําขอจดทะเบียน บริษัทฯ จดทะเบียนการประกอบธุรกิจ
ตลาดแบบตรงและมีเจตนาที่จะประ กอบธุรกิจตลาดแบบตรงโดยการขายสินค้าให้ผู้บริโภคผ่านทาง
เว็บไซต์เท่านั้น ไม่มีระบบการรับสมัครสมาชิกเพื่อเป็นตัวแทนจําห
             น่ายซึ่งเป็นการประกอบธุรกิจตรง
ตามที่ได้รับจดทะเบียน แต่ต่อมาพบว่าบริษัทฯ มีพฤติการณ์เปลี่ยนแปลงไป โดยเปลี่ยนมาใช้ระบบ
การรับสมัครสมาชิกเพื่อเป็นตัวแทนจําหน่ายและ ผู้บริโภคทั่วไปไม่สามารถซื้อสินค้าผ่านทางเว็บไซต์
ได้อีก กรณีเช่นนี้จะต้องนําบทบัญญัติเรื่องการเพิกถอนคําสั่งทางปกครองที่ชอบด้วยกฎหมายตาม

มาตรา ๕๓ คําสั่งทางปกครองที่ชอบด้วยกฎหมายซึ่งไม่เป็นการให้ประโยชน์แก่ผู้รับคําสั่ง
ทางปกครองอาจถูกเพิกถอนทั้งหมดหรือบางส่วนโดยให้มีผลตั้งแต่ขณะ ที่เพิกถอนหรือมีผลในอนาคตไปถึงขณะใด
ขณะหนึ่งตามที่กําห
             นดได้ เว้นแต่เป็นกรณีที่คงต้องทําคําสั่งทางปกครองที่มีเนื้อหาทํานองเดียวกันนั้นอีก หรือเป็น
กรณีที่การเพิกถอนไม่อาจกระทําได้เพราะเหตุอื่น ทั้งนี้ ให้คํานึงถึงประโยชน์ของบุคคลภายนอกประกอบด้วย

คําสั่งทางปกครองที่ชอบด้วยกฎหมายซึ่งเป็นการให้ประโยชน์แก่ผู้รับคําสั่งทางปกครองอาจ
ถูกเพิกถอนทั้งหมดหรือบางส่วนโดยให้มีผลตั้งแต่ขณะที่เพิกถอน หรือมีผลในอนาคตไปถึงขณะใดขณะหนึ่ง
ตามที่กําหนดได้เฉพาะเมื่อมีกรณีดังต่อไปนี้

(๑@) มีกฎหมายกําหนดให้เพิกถอนได้หรือมีข้อสงวนสิทธิให้เพิกถอนได้ในคําสั่งทางปกครองนั้นเอง
             

(๒) คําสั่งทางปกครองนั้นมีข้อกําหนดให้ผู้รับประโยชน์ต้องปฏิบัติ แต่ไม่มีการปฏิบัติภายใน
เวลาที่กําหนด

(๓) ข้อเท็จจริงและพฤติการณ์เปลี่ยนแปลงไป ซึ่งหากมีข้อเท็จจริงและพฤติการณ์เช่นนี้
ในขณะทําคําสังทางปกครองแล้วเจ้าหน้าที่คงจะไม่ทําคําสั่งทางปกครองนั้น และหากไม่เพิกถอนจะก่อให้เกิด
ความเสียหายต่อประโยชน์สาธารณะได้

(@) บทกฎหมายเปลี่ยนแปลงไป ซึ่งหากมีบทกฎหมายเช่นนี้ในขณะทําคําสั่งทางปกครองแล้ว
เจ้าหน้าที่คงจะไม่ทําคําสั่งทางปกครองนั้น แต่การเพิกถอนในกรณีนี้ให้กระทําได้เท่าที่ผู้รับประโยชน์ยังไม่
             ได้ใช้
ประโยชน์ หรือยังไม่ได้รับประโยชน์ตามคําสั่งทางปกครองดังกล่าว และหากไม่เพิกถอนจะก่อให้เกิดความเสียหาย
ต่อประโยชน์สาธารณะได้

(๕) อาจเกิดความเสียหายอย่างร้ายแรงต่อประโยชน์สาธารณะหรือต่อประชาชน
อันจําเป็นต้องป้องกันหรือขจัดเหตุดังกล่าว

ในกรณีที่มีการเพิกถอนคําสั่งทางปกครองเพราะเหตุตามวรรคสอง (on) (๕) และ (๕) ผู้ได้รับ
ประโยชน์มีสิทธิได้รับค่าหดแทนความเสียหายอันเกิดจากความเชื่อโดยสุขริตโนความคงอยู่ของคาสิ่งทางปกครองได้
และให้นํามาตรา ๕๒ มาใช้บังคับโดยอนุโลม

คําสั่งทางปกครองที่ชอบด้วยกฎหมายซ
             ึ่งเป็นการให้เงินหรือให้ทรัพย์สินหรือให้ประโยชน์
ที่อาจแบ่งแยกได้ อาจถูกเพิกถอนทั้งหมดหรือบางส่วนโดยให้มีผลอ้อนหลังหรือไม่มีผลย้อนหลังหรือมีผลในอนาคต
ไปถึงขณะใดขณะหนึ่งตามที่กําหนดได้ในกรณีดังต่อไปนี้

(๑) มิได้ปฏิบัติหรือปฏิบัติล่าช้าในอันที่จะดําเนินการให้เป็นไปตามวัตถุประสงค์ของคําสั่ง
ทางปกครอง

(๒) ผู้ได้รับประโยชน์มิได้ปฏิบัติหรือปฏิบัติล่าข้าในอันที่จะดําเนินการให้เป็นไปตามเงื่อนไข
ของคําสั่งทางปกครอง

ทั้งนี้ ให้นําความในมาตรา ๕๑ มาใช้บังคับโดยอนุโลมมาตรา ๕๓%” แห่งพระราชบัญญัติวิธีปฏิบัต
             ิราชการทางปกครองฯ มาพิจารณาเพิกถอนคําสั่ง
รับจดทะเบียนการประกอบธุรกิจตลาดแบบตรง

๒. แต่หากในขณะที่บริษัทฯ ยื่นคําขอจดทะเบียนการประกอบธุรกิจตลาดแบบตรง
และแจ้งต่อนายทะเบียนว่าจะ ประกอบธุรกิจตลาดแบบตรงโดยการขายสินค้าให้ผู้บริโภคผ่านทาง
เว็บไซต์ แต่ข้อเท็จจริงปรากฏว่า บริษัทฯ มีเจตนาที่จะนําระบบการรับสมัครสมาชิกเพื่อเป็นตัวแทน
จําหน่าย และไม่ได้มีเจตนาจะประกอบธุรกิจตลาดแบบตรงในการขายสินค้าให้ผู้บริโภคผ่านทาง
เว็บไซต์ (ผู้บริโภคไม่สามารถซื่อสินค้าผ่านทางเว็บไซต์) มาตั้งแต่ต้น ณ เวลาทิได้ยืนขอจดทะเบีย
             น
การประ' กอบธุรกิจตลาดแบบตรงซึ่งเป็นการประกอบธุรกิจที่ไม่ตรงตามที่ได้รับจดทะ ะเบียน กรณีเช่นนี้
จะ| เป็นการออกคําสั่งทางปกครองที่มีการแจ้งข้อมูลอันเป็นเท็จทําให้นายทะเบียนสําคัญผิด เป็นการ
จดทะเบียนโดยไม่ชอบด้วยกฎหมาย ซึ่งจะต้องนําบทบัญญัติเรื่องการเพิกถอนคําสั่งทางปกครอง
ที่ไม่ชอบด้วยกฎหมายตามมาตรา ๕๐%" มาตรา Ko และมาตรา ๕๒%* แห่งพระราชบัญญัติ
วิธีปฏิบัติราชการทางปกครองฯ มาพิจารณาเพิกถอนคําสั่งรับจดทะเบียนการประกอบธุรกิจตลาดแบบตรง

ทั้งนี้ เป็นไปตามแนวความเห็นของคณะกรรมการวิธีปฏิบัติราชการทางป
             กครอง
ในเรื่องเสร็จที่ ๓๒๓/๒๕๒๐๒%” และเรื่องเสร็จที่ ๒๓๑/๒๕๒๐๕?”

อย่างไรก็ดี เนื่องจากข้อเท็จจริงยังไม่สามารถรับฟังให้เป็นที่ ยุติได้ว่า
ในการรับจดทะเบียนการประกอบธุรกิจตลาดแบบตรงของบริษัทฯ นั้น เป็นกรณีที่กระทําโดยชอบ
ด้วยกฎหมายหรือไม่ชอบด้วยกฎหมายมาตั้งแต่ต้นในเวลาที่นายทะเบียนมีคําสั่งรับจดทะเบียน
การประกอบธุรกิจตลาดแบบตรง จึงสมควรที่นายทะเบียนและคณะกรรมการขายตรง
และตลาดแบบตรงจะต้องแสวงหาข้อเท็จจริงเพิ่มเติมตามหน้าที่และอํานาจของนายทะเบียน
และคณะกรรมการขายตรงและตลาดแบบตรง ตามที่บัญญัติไว้ในม
             าตรา ๕๐%“ มาตรา ๕๑/๕5

*ะโปรดดูเชิงอรรถที่ ๑๑, ข้างต้น
*โปรดดูเชิงอรรถที่ ๕, ข้างต้น
*โปรดดูเชิงอรรถที่ «, ข้างต้น
*%โปรดดูเชิงอรรถที่ oo, ข้างต้น
๑บันทึกคณะกรรมการวิธีปฏิบัติราชการทางปกครอง เรื่อง การนําพระราชบัญญัติวิธีปฏิบัติราชการ
ทางปกครอง พ.ศ. ๒๕๓๓ ไปใช้บังคับกับการเพิกถอนใบอนุญาตนําเข้าเศษพลาสติกตามพระราชบัญญัติการส่งออกไปนอก
และการนําเข้ามาในราชอาณาจักรซึ่งสินค้า พ.ศ. ๒๕๒๒ ส่งพร้อมหนังสือสํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา ด่วนที่สุด
ที่ นร ๐๓๑๑/๒๐ ลงวันที่ ๑๕ มีนาคม ๒๕๐๒ ถึงสํานักเลขาธิการคณะรัฐ
             มนตรี
*"บันทึกคณะกรรมการวิธีปฏิบัติราชการทางปกครอง (3 เรื่อง การเพิกถอนและการบังคับตามคําสั่ง
ทางปกครอง กรณีการประเมินภาษีสรรพสามิตโดยพนักงานเจ้าหน้าที่สังกัดกรมศุลกากร ส่งพร้อมหนังสือสํานักงาน
คณะกรรมการกฤษฎีกา ที่ นร ๐๕๑๑/๒๑๓ ลงวันที่ ๑๓ มิถุนายน ๒๕๐๕ ถึงสํานักเลขาธิการคณะรัฐมนตรี
“nav ๕๐ ในการปฏิบัติหน้าที่ของนายทะเบียนตามพระราชบัญญัตินี้ ให้นายทะเบียน
มีอํานาจเรียกบุคคลที่เกี่ยวข้อง มาให้คําชี้แจง หรือให้ส่งเอกสารและหลักฐานที่จําเป็นมาเพื่อประกอบการพิจารณา
หรือตรวจสอบได้
**มาตรา ๕๑/๕ เมื่อมี
             ผู้ร้องเรียนหรือปรากฏต่อนายทะเบียนว่าผู้บริโภคผู้ใดได้รับความเสียหาย
จากเหตุ ดังต่อไปนี้
(o) ผู้ประกอบธุรกิจขายตรงหรือผู้ประกอบธุรกิจตลาดแบบตรงไม่ปฏิบัติตามสัญญาซื้อขาย
สินค้าหรือบริการหรือตามพระราชบัญญัตินี้
(๒) ผู้ประกอบธุรกิจขายตรงหรือผู้ประกอบธุรกิจตลาดแบบตรงถูกเพิกถอนทะเบียนตาม
มาตรา ๕๒
(มีต่อหน้าถัดไป)และมาตรา on”? (๓) และ (ol) แห่งพระราชบัญญัติขายตรงและตลาดแบบตรงฯ เพื่อพิจารณาว่า

ในการเพิกถอนคําสั่งรับจดทะเบียนนั้นจะสามารถนําบทบัญญัติใดในเรื่องการเพิกถอนคําสั่งทางปกครอง
ตามพระราชบัญญัติว
             ิธีปฏิบัติราชการทางปกครองฯ มาใช้บังคับ

ประเด็นที่สอง หากมีเหตุจําเป็นเร่งด่วนปล่อยให้เนิ่นช้าไปจะก่อให้เกิดความเสียหาย
อย่างร้ายแรงแก่ผู้หนึ่งผู้ใดหรือจะกระทบต่อประโยชน์สาธารณะ เป็นกรณีที่เข้าข้อยกเว้นการให้คู่กรณี

ย

มีโอกาสโต้แย้งและแสดงพยานหลักฐานของตนก่อนออกคําสั่งทางปกครอง ตามมาตรา ๓๐
แห่งพระราชบัญญัติวิธีปฏิบัติราชการทางปกครองฯ หรือไม่ เห็นว่า ในการพิจารณาออกคําสั่งเพิกถอน
คําสั่งรับจดทะเบียนดังกล่าวโดยอาศัยอํานาจตามพระราชบัญญัติวิธีปฏิบัติราชการทางปกครองฯ
หากปรากฏว่า ข้อเท็จจริงที่นายทะ
             เบียนใช้เป็นเหตุในการเพิกถอนดังกล่าวเป็นกรณีที่เข้าข้อยกเว้น
การให้คู่กรณีมีโอกาสได้รับทราบข้อเท็จจริงอย่างเพียงพอและมีโอกาสได้โต้แย้งและแสดงพยานหลักฐาน
ตามมาตรา mo’? วรรคสอง แห่งพระราชบัญญัติวิธีปฏิบัติราชการทางปกครองฯ นายทะเบียน

(ต่อจากเชิงอรรถที่ ๑๑)
ให้นายทะเบียนดําเนินการสอบหาข้อเท็จจริงโดยเร็วและให้รับฟังคําชี้แจงของผู้ประกอบธุรกิจ
ขายตรงหรือผู้ประกอบธุรกิจตลาดแบบตรงซึ่งถูกกล่าวหาประกอบด้วย และเสนอคณะกรรมการพิจารณจวินิจฉัย
ต่อไป ทั้งนี้ ตามหลักเกณฑ์และวิธีการที่คณะ กรรมการประกาศกําหนด
มาต
             รา ๑๓ คณะกรรมการมีอํานาจและหน้าที่ดังต่อไปนี้
(๑) พิจารณาเรื่องร้องทุกข์จากผู้บริโภคที่ได้รับความเดือดร้อนหรือเสียหายอันเนื่องมาจาก
การกระทําของผู้จําหน่ายอิสระ ตัวแทนขายตรง ผู้ประกอบธุรกิจขายตรง หรือผู้ประกอบธุรกิจตลาดแบบตรง
(๒) แจ้งหรือโฆษณาข่าวสารเกี่ยวกับสินค้าหรือบริการที่อาจก่อให้เกิดความเสียหายหรือ
เสื่อมเสียแก่สิทธิของผู้บริโภค ในการนี้ จะระบุชื่อสินค้าหรือบริการ หรือชื่อของผู้จําหน่ายอิสระ ตัวแทนขายตรง
ผู้ประกอบธุรกิจขายตรง หรือผู้ประกอบธุรกิจตลาดแบบตรงด้วยก็ได้
(๓) กํากับดูแลผู้ประกอบธ
             ุรกิจขายตรงและผู้ประกอบธุรกิจตลาดแบบตรง รวมทั้งติดตาม
สอดส่องพฤติการณ์ในการประกอบธุรกิจขายตรงและตลาดแบบตรง
(๑ วางระเบียบหรือประกาศเกี่ยวกับการปฏิบัติการตามพระราช บัญ บูตินี้
(@) พิจารณาวินิจฉัยการอุทธรณ์คําสั่งของนายทะเบียน
(๒) เสนอความเห็นต่อคณะรัฐมนตรีเกี่ยวกับนโยบายและมาตรการในการกํากับดูแล
รวมทั้งส่งเสริมสนับสนุนการประกอบธุรกิจขายตรงและตลาดแบบตรง และพิจารณาให้ความเห็นในเรื่องต่าง ๆ ที่เกี่ยวกับ
การประกอบธุรกิจขายตรงและตลาดแบบตรงตามที่คณะรัฐมนตรีหรือรัฐมนตรีมอบหมาย
(oi) สอดส่องเร่งรัดพนักงานเ
             จ้าหน้าที่ ส่วนราชการ หรือหน่วยงานอื่นของรัฐให้ปฏิบัติการตาม
อํานาจและหน้าที่ที่กฎหมายกําหนด ตลอดจนเร่งรัดพนักงานเจ้า จ้าหน้าที่ให้ดําเนินคดีในความผิดตามพระราชบัญญัตินี้
(2) เสนอแนะในการออกกฎกระทรวง ตามพระราชบัญญัตินี้
(๑) เรื่องอื่นตามที่คณะรัฐมนตรีหรือรัฐมนตรีมอบหมาย
ในการปฏิบัติหน้าที่ตามมาตรานี้ คณะกรรมการอาจมอบหมายให้สํานักงานคณะกรรมการ
คุ้มครองผู้บริโภคเป็นผู้ปฏิบัติการหรือเตรียมข้อเสนอมายังคณะกรรมการเพื่อพิจารณาดําเนินการต่อไปได้
“sna ao ในกรณีที่คําสั่งทางปกครองอาจกระทบถึงสิทธิของคู่กรณี
              เจ้าหน้าที่ต้องให้คู่กรณี
มีโอกาสที่จะได้ทราบข้อเท็จจริงอย่างเพียงพอและมีโอกาสได้โต้แย้งและแสดงพยานหลักฐานของตน
ความในวรรคหนึ่งมิให้นํามาใช้บังคับในกรณีดังต่อไปนี้ เว้นแต่เจ้าหน้าที่จะเห็นสมควรปฏิบัติ
เป็นอย่างอื่น
(๑) เมื่อมีความจําเป็นรีบด่วนหากปล่อยให้เนิ่นช้าไปจะก่อให้เกิดความเสียหายอย่างร้ายแรง
แก่ผู้หนึ่งผู้ใดหรือจะกระทบต่อประโยชน์สาธารณะ
(๒) เมื่อจะมีผลทําให้ระยะเวลาที่กฎหมายหรือกฎกําหนดไว้ในการทําคําสั่งพางปกครอง
ต้องล่าซ้าออกไป
(มีต่อหน้าถัดไป)๑๐

ย่อมสามารถออกคําสั่งเพิกถอนคําสั่งรับจ
             ดทะเบียนดังกล่าวโดยอาศัยอํานาจตามพระราชบัญญัติ
วิธีปฏิบัติราชการทางปกครองฯ ได้ โดยไม่ต้องให้คู่กรณีมีโอกาสได้รับทราบข้อเท็จจริงและโต้แย้ง
แสดงพยานหลักฐาน ทั้งนี้ เป็นไปตามแนวความเห็นที่คณะกรรมการวิธีปฏิบัติราชการทางปกครอง
ได้วินิจฉัยไว้ในเรื่องเสร็จที่ ๒๑๐/๒๕๕๑55

ประเด็นที่สาม การอุทธรณ์คําสั่งเพิกถอนคําสั่งรับจดทะเบียนตามข้อหารือนี้
ต้องเป็นไปตามหลักเกณฑ์ที่กําหนดในพระราชบัญญัติวิธีปฏิบัติราชการทางปกครองฯ หรือไม่ เห็นว่า
เมื่อพิจารณาพระราชบัญญัติขายตรงและตลาดแบบตรงฯ แล้ว แม้ว่าคณะกรรมการขายตรง
             และ
ตลาดแบบตรงจะมีอํานาจพิจารณาอุทธรณ์ตามมาตรา ๑๓”" (๕) แต่กรณีดังกล่าวนี้ ไม่ต้องด้วย
มาตรา ๕๓”“ และไม่มีบทบัญญัติอื่นของพระราชบัญญัติขายตรงและตลาดแบบตรงที่กําหนดขั้นตอน
และระยะเวลาอุทธรณ์ไว้ในกรณีที่นายทะเบียนมีคําสั่งเพิกถอนคําสั่งรับจดทะเบียนการประกอบธุรกิจ
ขายตรง โดยอาศัยอํานาจตามพระราชบัญญัติวิธีปฏิบัติราชการทางปกครองฯ การอุทธรณ์และ
การพิจารณาอุทธรณ์คําสั่งดังกล่าว จึงต้องนําหลักเกณฑ์ที่กําหนดไว้ในพระราชบัญญัติวิธีปฏิบัติราชการ
ทางปกครองฯ มาใช้บังคับ อันเป็นไปตามหลักการทั่วไปตามที่กําหนดใน
             มาตรา ๓5 แห่งพระราชบัญญัติ
วิธีปฏิบัติราชการทางปกครองฯ ทั้งนี้ เป็นไปตามแนวความเห็นที่คณะกรรมการวิธีปฏิบัติราชการ
ทางปกครองได้วินิจฉัยไว้ในเรื่องเสร็จที่ ๕๐๕/๒๕๒๒55

1 5

(นายปกรณ์ นิลประพันธ์)
เลขาธิการคณะกรรมการกฤษฎีกา

สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา
จันวาคม ๒๕๐๕

(ต่อจากเชิงอรรถที ๒๑)
(on) น
(อเ

ือเป็นข้อเท็จจริงที่คู่กรณีนั้นเองได้ให้ไว้ในคําขอ คําให้การ หรือคําแถลง
อโดยสภาพเห็นได้ขัดในตัวว่าการให้โอกาสดังกล่าวไม่อาจกระทําได้

a Be Be

(@) เมื่อเป็นมาตรการบังคับทางปกครอง
(๒) กรณีอื่นตามที่กําหน
             ดในกฎกระทรวง

ห้ามมิให้เจ้าหน้าทีให้โอกาสตามวรรคหนึ่ง ถ้าจะก่อให้เกิดผลเสียหายอย่างร้ายแรงต่อ

)
)
)
)

ประโยชน์สาธารณะ
5บันทึกคณะกรรมการวิธีปฏิบัติราชการทางปกครอง เรื เรื่อง การออกคําสั่งเพิกถอนรายการทะเบียน
หรือหลักฐานทางทะเบียนราษฎร และคําสั่งเพิกถอนรายการบัตรหรือบัตรประจําตัวประชาชน ส่งพร้อมหนังสือสํานักงาน
คณะกรรมการกฤษฎีกา ที่ นร ๐๕๐๕/๒๕๒ ลงวันที่ ๒๕ เมษายน ๒๕๕« ถึงอธิบดีกรมการปกครอง
"โปรดดูเชิงอรรถที่ wo, ข้างต้น
๒๕มาตรา ๕๓ ในกรณีที่ผู้ได้รับคําสั่งของนายทะเบียนตามมาตรา ๕๑/๑ วรรคสอง มาตรา
              ๕๑/๒
มาตรา ๕๑/ฆ หรือมาตรา ๕๒ ไม่เห็นด้วยกับคําสั่งดังกล่าว ให้มีสิทธิอุทธรณ์เป็นหนังสือต่อคณะกรรมการภายใน
สามสิบวันนับแต่วันที่ได้รับหนังสือแจ้งคําสั่ง
คําวินิจฉัยของคณะกรรมการให้เป็นที่สุด
๒*โปรดดูเชิงอรรถที่ ol, ข้างต้น
๒๑บันทึกคณะกรรมการวิธีปฏิบัติราชการทางปกครอง เรื่อง การแจ้งและการอุทธรณ์คําสั่ง
ทางปกครองที่ออกโดยรัฐมนตรีว่าการกระทรวงพาณิชย์ ส่งพร้อมหนังสือสํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา ด่วนที่สุด
ที่ นร ๐๓๑๑/๒๒ ลงวันที่ ๑๕ มีนาคม ๒๕๒๐ ถึงสํานักเลขาธิการคณะรัฐมนตรี
        


		2025-08-01T16:43:41+0700
	Name




